
БАРАНАВЩК1ГАРАДСК1 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ПРАТАКОЛ

«17» августа 2023 г. № 5
г. Баранав1чы

Заседание Совета по развитию 
предпринимательства при
председателе Барановичского 
городского исполнительного 
комитета

Члены Совета:
Стецко Николай Николаевич

Козловский Павел Криштофович

Терентьева Елена Алексеевна

Пантюх Владимир Иванович

Копач Андрей Иванович

Толкач Антон Геннадьевич

Гашимов Октай Низамиевич

БАРАНОВИЧСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ

г. Барановичи

директор общества с 
дополнительной ответственностью 
«Промметизизделия» (заместитель 
председателя Совета)

директор общества с 
ограниченной ответственностью 
«Бизнес - центр. Центр поддержки 
предпринимательства»

директор общества с 
ограниченной ответственностью 
«ЛЕО»

- директор унитарного предприятия 
«Мебельная фабрика «Лагуна»

директор частного торгово- 
производственного унитарного 
предприятия «Бар «Папараць 
Кветка»

начальник обособленного 
подразделения «Центр трансфера 
технологий», руководитель центра 
поддержки предпринимателей

директор общества с 
ограниченной ответственностью 
«Ричтакс»



Приняли участие:
Лицкевич Марина Леонидовна заместитель начальника

управления экономики
Барановичского горисполкома

Нестерович Оксана 
Александровна

заместитель начальника
управления учета налогов - 
начальник отдела учета
индивидуальных 
предпринимателей инспекции
Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь по г. 
Барановичи

Козловская Ирина 
Константиновна

- заместитель директора общества с 
ограниченной ответственностью 
«Бизнес - центр. Центр поддержки

* предпринимательства»

Поляк Татьяна Александровна индивидуальный 
предприниматель, оказывающий 
бухгалтерские услуги субъектам 
малого предпринимательства

Чеботарь Любовь Ивановна главный бухгалтер частного 
торгово-производственного 
унитарного предприятия «Бар 
«Папараць Кветка»

Вопросы, выносимые на рассмотрение Совета по развитию 
предпринимательства при председателе Барановичского горисполкома:

1. О целесообразности исключения права индивидуальных
предпринимателей - плательщиков подоходного налога с физических лиц 
учитывать доходы от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения 
работ, оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты 
проведения расчетов по ним.

2. Изменение налогообложения в части исключения 
индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога на

В ходе заседания Консультативного совета по налоговой политике 
при Министерстве финансов Республики Беларусь 23 июня 2023 г.

добавленную стоимость при 
имущественных прав.

реализации товаров (работ, услуг),



Министерством по налогам и сборам Республики Беларусь был 
инициирован вопрос исключения права индивидуальных предпринимателей 
- плательщиков подоходного налога с физических лиц учитывать доходы 
от реализации по мере отгрузки товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, передачи имущественных прав независимо от даты проведения 
расчетов по ним. Одновременно предлагалось рассмотреть вопрос 
исключения индивидуальных предпринимателей из плательщиков налога 
на добавленную стоимость при реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав.

По результатам обсуждения выносимых на рассмотрение вопросов 
Советом принята позиция:

1. Сохранить индивидуальным предпринимателям право выбора 
метода учета доходов от реализации (по мере оплаты отгруженных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг, переданных 
имущественных прав либо по мере отгрузки товаров, выполнения работ, 
оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты 
проведения расчетов по ним).

Многие индивидуальные предприниматели ведут учет своей 
хозяйственной деятельности самостоятельно в основном применяя 
метод по начислению (по мере отгрузки товаров, выполнения работ, 
оказания услуг, передачи имущественных прав независимо от даты 
проведения расчетов по ним), так как он является более простым и 
понятным, с точки зрения учета. Это позволяет исключить привлечение 
сторонних субъектов предпринимательства для ведения учета и 
составления налоговых деклараций. Что, в свою очередь, позволяет 
сэкономить на расходах в части оплаты стоимости бухгалтерских услуг.

Метод учета по мере оплаты отгруженных товаров, выполненных 
работ, оказанных услуг, переданных имущественных прав является более 
трудозатратным и требует специальной квалификации в области 
бухгалтерского учета. Индивидуальные предприниматели будут 
вынуждены обращаться к аутсорсинговым компаниям или 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим бухгалтерские услуги.

Сохранение индивидуальным предпринимателям права выбора 
метода учета доходов позволит сохранить эту категория плательщиков 
налогов и не допустить снижение количества занятых в реальном 
секторе экономики.

2. Сохранить индивидуальным предпринимателям право 
самостоятельно принимать решение и признавать себя плательщиками 
налога на добавленную стоимость.

Крупным предприятиям сотрудничество с индивидуальными 
предпринимателями - плательщиками налога на добавленную стоимость 



более привлекательно, так как есть возможность брать в зачет 
входящий налог на добавленную стоимость.

Исключение индивидуальных предпринимателей из числа 
плательщиков налога на добавленную стоимость негативно отразится 
на условиях работы индивидуальных предпринимателей — окажутся вне 
равных условиях с другими субъектами предпринимательской деловой 
среды.

В проведенном голосовании по данным вопросам члены Совета по 
развитию предпринимательства при председателе Барановичского 
горисполкома (7 человек) единогласно проголосовали «За».

Заместитель председателя Совета
по развитию предпринимательства Н.Н.Стецко

Секретарь Совета, главный специалист УЭ 
Барановичского горисполкома О.Г.Молофей


